Application Note
使用精密匹配电阻分压器对优化差分放大器电路中的 CMRR
Zach Olson
摘要
差分信号依靠差分放大器电路的高共模抑制来降低噪声和减小其他误差。本应用手册探讨了差分放大器电路中的
电阻器容差与共模抑制之间的关系。推导出的公式用于确定差分放大器电路的共模抑制比 (CMRR)，它是绝对电
阻、电阻器容差或匹配比率容差的函数。RES11A-Q1 薄膜电阻分压器对的精密比例匹配可以提高差分放大器电路
的有效 CMRR。

CMRR  =  12 R4R3 + R4 + R2R1 + R2R4R3 + R4 − R2R1 + R2 (21)
从这种形式可以清楚地看出，电阻器网络的 CMRR 由两个电阻分压器 R2/R1 和 R4/R3 之间的差异决定。CMRR
公式也可以用下面的形式表示，用于节 5 和节 6 的分析。
CMRR = 12 2R2R4 + R1R4 + R2R3R1R4 − R2R3 (22)
推导差分放大器的差分和共模增益 www.ti.com.cn
10 使用精密匹配电阻分压器对优化差分放大器电路中的 CMRR ZHCADB3 – NOVEMBER 2023
提交文档反馈
English Document: SBOA582
Copyright © 2023 Texas Instruments Incorporated
5 推导分立式电阻器容差的 CMRR
差分放大器电路中的一个常见假设是 R4 与 R3 之比等于 R2 与 R1 之比，如方程式 23 所述。R4R3 = R2R1   =   RgRin (23)
这种假设是有用的，因为它可以使差分增益公式简化为方程式 24 的形式。这是差分放大器电路的简化增益公式。
AD = RgRin (24)
通过将方程式 23 与方程式 20 相结合，可以看到如果电阻器比率完全匹配，则共模增益 (ACM) 为 0V/V，因此电阻
器网络的共模抑制比 (CMRRR) 为无限大。
ACM = RgRin + Rg − RgRin + RgRinRin + Rg =  0 V/V (25)
实际上，由于电阻器容差而导致的绝对电阻变化会使 R4/R3 和 R2/R1 绝对比率失配。比率失配在放大器的输入端
子上呈现一种非对称电阻分压器效应。任何共模输入电压在两个电阻分压器之间衰减不均匀，表现为一个小差分
电压，该电压被电路的差分增益放大，从而降低差分级的 CMRR 性能。
考虑由四个具有容差 t 的分立式电阻器组成的差分放大器电路，当绝对电阻器值与标称电阻器值不同时，会发生最
差的比率匹配，如图 5-1 所示，其中R1 = R1N 1 + t (26)R2 = R2N 1 − t (27)R3 = R3N 1 − t (28)R4 = R4N 1 + t (29)
其中，
• RXN 是电阻器 RX 的标称电阻，单位为 Ω
• t 是电阻器的绝对容差，单位为 Ω/Ω
+
–
R4N(1+t)R3N(1-t)
R2N(1-t)R1N(1+t)
VOUT
+
–
VCM +
–
VDiff/2
+
–
VDiff/2
图 5-1. 差分放大器电路的最差电阻器匹配
www.ti.com.cn 推导分立式电阻器容差的 CMRR
ZHCADB3 – NOVEMBER 2023
提交文档反馈
使用精密匹配电阻分压器对优化差分放大器电路中的 CMRR 11
English Document: SBOA582
Copyright © 2023 Texas Instruments Incorporated
标称电阻器比率决定差分放大器级的标称增益。R4NR3N = R2NR1N = G (30)
其中，
• RXN 是电阻器 RX 的标称电阻，单位为 Ω
• G 是放大器级的标称差分增益，单位为 V/V
可以通过将方程式 26 至方程式 29 与方程式 22 相结合来确定最坏情况下电阻器容差对差分放大器整体共模抑制
比的影响。
CMRRR = 12 2R2NR4N 1 − t 1 + t + R1NR4N 1 + t 2 + R2NR3N 1 − t 2R1NR4N 1 + t 2 − R2NR3N 1 − t 2 (31)
应用方程式 30 中定义的关系，
CMRRR = 12 2G2R1NR3N 1 − t2 + GR1NR3N 1 + t 2 + GR1NR3N 1 − t 2GR1NR3N 1 + t 2 − GR1NR3N 1 − t 2 (32)
可简化为
CMRRR = G + 1 + t2 1 − G4t (33)
标准电阻器容差非常小，通常为 1% 或更低，因此当 t << 1 时，通常可以进一步简化公式。当 t << 1 时，分立式
电阻器容差对差分放大器整体 CMRR 的影响由方程式 34 定义。
CMRRR ≈ G + 14t (34)
其中，
• G 是标称差分增益，单位为 V/V
• t 是电阻器的绝对容差，单位为 Ω/Ω
推导分立式电阻器容差的 CMRR www.ti.com.cn
12 使用精密匹配电阻分压器对优化差分放大器电路中的 CMRR ZHCADB3 – NOVEMBER 2023
提交文档反馈
English Document: SBOA582